Ipsum autem monasterium de Zeek, cum per tuam serenitatem contra juris debitum esset illi perperam assignatum, et per eundem sine auctoritate ac dispositione sedis receptum, non libenter sibi relinquimus, videntes ab utroque vestrum in hoc esse erratum. Sed ad maius incomodum evitandum, ita tollerandum et agendum putamus: expectabimus ad tres menses a die datarum presentium super re hac serenitatis tue responsum; si haberi dictorum ecclesie et monasteriorum tuo favore possessio poterit, et amodo per hanc viam Thomas quiescere, ordinationem nostram implebimus; si minus, exigente debito nostro pro eodem declarare et annuntiare cogemur, quod justitia nobis imponit. Contentabimur autem, si predicta placuerint, transferre ad Zagrabiensem ecclesiam venerabilem fratrem nostrum Johannem episcopum Waradiensem, reservata illi pensione annua trium millium ducatorum pro recuperandis et manutenendis castris dicte ecclesie; ipsi vero Waradiensi preficere in pastorem venerabilem fratrem Demetrium, in controversia Zagrabiensi Thome predicto colligantem. Nam ut duas cathedrales uni hominum concedamus, adduci honeste non possumus. Non fecimus hoc toto nostri pontificatus tempore, nec imposterum volente domino sumus facturi.

Hortamur serenitatem tuam in domino, ut deliberationi nostre conformare se velit, et adiumento suo efficere, ut aliquando et nos liberari molestia hac diuturna possimus.

### **1463. tavaszán (MKL I 30)** **Carvajal bíborosnak**

Misimus hunc reverendum in Christo patrem dominum Marcum episcopum Tininiensem oratorem nostrum ad sedem apostolicam potissimum pro communibus negotiis rei christiane; quamvis autem minime dubitemus

nónia hegyén a Boldogságos Szűz Mária-kolostor, és apostoli rendelkezésünkből a másik, a széki is – s így önszántából mondjon le a Zágrábban őt megillető jogról. E feltételt, kedves fiam, a vizzálykodók békességére és az oly jeles egyházmegye javára vállaltuk fel, úgy ítélve, hogy nem rendelkezhetünk másképp.

A széki monostort pedig, mivel Felségetek azt jogellenesen és így szükségképpen érvénytelenül utalta ki, ő pedig a Szentszék tekintélye és rendelkezése nélkül fogadta el azt, nem szívesen hagyjuk a kezén, úgy látva, hogy ez ügyben mindkét fél tévesen járt el. Ám elkerülendő a nagyobb kényelmetlenséget, úgy véljük, ily módon gyakorlunk türelmet és járunk el: e levél keltétől három hónapon át várjuk majd Felségetek válaszát erről; ha a te jóváhagyásoddal övé lehet az említett egyházmegye és kolostor, és ennek révén mostantól megnyugodna Tamás, akkor érvénybe lép rendelkezésünk; ha nem, mivel kötelességünk úgy kívánja, kénytelenek leszünk kihirdetni és közzé tenni, amit az igazságszolgáltatás diktál nekünk. Ha ezek így megfelelnek, akkor be fogjuk érni azzal, hogy áthelyezzük a zágrábi egyházmegyébe tiszteletreméltó testvérünket, János váradi püspököt, fenntartva neki az évi háromezer dukátos javadalmat az említett egyházmegye várainak visszaszerzésére és fenntartására; a váradi egyház élére pedig a tiszteletreméltó Demeter testvért állítjuk pásztornak, aki a zágrábi vetélkedés során az említett Tamással állt vitában. Arra ugyanis, hogy két székes-egyházat bízunk egyetlen emberre, jó érzéssel nem vagyunk rávehetők: nem tettünk ilyet pontifikátusunk egész ideje alatt, s ha Isten is úgy akarja, ezután sem fogunk tenni.

Biztatjuk Felségedet az Úrban, hogy szíveskedjék döntésünkhöz alkalmazkodni, és támogatásával elérni, hogy végre mi is megszabadulhassunk e régi nyűgtől.

### **1463. tavaszán (MKL I 30)** **Carvajal bíborosnak**

Elküldtük a Krisztusban tisztelendő Márk atyát, knini püspököt az Apostoli Székhez, mint legjobb szószólónkat a keresztény ügy közös teendői érdekében; s noha a legkevésbé sem kételkedünk benne, hogy főtisztelendő Atyaságotok

reverendissimam paternitatem vestram zelo fidei ferventem ultro ea omnia agere, que publicis commodis et ecclesie dei ac summo pontifici et toti christianitati magis conducere videantur, tamen quoniam de ipsa merito fiduciam gerimus specialem, prefati oratoris nostri promotionem et votivam expeditionem eiusdem reverendissime paternitatis vestre patrocinio commendamus. Datum. *A levél élén:* Domino Ioanni episcopo Portuensi sancte Romane ecclesie cardinali Sancti Angeli, rex Hungarie.

### 1463. május (MKL I 31)

#### Podjebrád Viktorin münsterbergi hercegnek

Mathias etc. Illustri principi domino Boghkoni de Kunstadt domino in Podiebrad salutem.

Ob eam quam a longo tempore vobiscum habuimus amicitiam et ob respectum serenissimi genitoris vestri, dedimus operam et effecimus, ut hic, pro quo intercessistis, libertatem et omnem bonum finem in rebus suis consequeretur; parati libenter et in futurum etiam in maioribus vestre complacere voluntati eo, quod in vobis fraternam erga nos intelligimus durare affectionem.

Ceterum ubi scribitis desiderare vos prospera ad partem nostram de Turcis habere nova, respondemus, quod communis noster et omnium christianorum hostis cum magno, ut solet et potest, apparatu, in tali loco positus consistit, ut dubium relinquat, quas tandem christianorum partes sit invasurus. Nos ea suspicione ducti, ita omnia paramus, et eo modo cum regnicolis nostris concordavimus, ut si opus sit, tanti inimici impetum fortiter excipiamus. Interim vero misimus ad inferiorem regni nostri plagam copias pro defensione et primo occurso sufficientes cum capitaneo Joanne cognato nostro, quem et nos, si necessitas postulabit, personaliter secuturi sumus, cum spe bona fortune melioris. Quisquis tamen rerum exitus erit, talium divulgatrix fama fraternitati vestre latere non permittet.

*A levél élén:* Ad principem Boghkonem de Kunstadt, dominum in Podiebrad, alterum filium regis Bohemie, quod petitioni ipsius, circa libertatem expetiti

hitbuzgalomból magától megteszi mindazt, ami a legcélravezetőbbnek tűnik a közjó, Isten Egyháza és a pápa, illetve az egész kereszténység számára: mégis, mivel különös bizalommal viseltetünk irántatok, főtisztelendő Atyaságotok védnökségébe ajánljuk említett szószólónk sikerét és felvállalt küldetését. Kelt...